1

牛久市社会教育委員会議事概要 日時 平成２８年７月６日（水曜日）

件名   平成２８年度社会教育委員会議
場所

時間

牛久市中央生涯学習センター 大講座室

   １３：１５～１５：１５

作成年月日 平成２８年７月１２日（火曜日） 作成者 文化芸術課生涯学習推進室： 吉原 雄嗣

出

席

者

（出席委員） 黒木のぶ子、諸橋康之、高野しのぶ、宮田充、種子田孝子、中村一雄、鈴木義隆、宮下英彌、

唯根勉、佐々江健治

（牛久市）   教育部長 川井聡、次長 飯野喜行、次長 杉本和也、文化芸術課長 手賀幸雄、

生涯学習推進室長 横瀬幸子、スポーツ推進課長 齋藤勇、中央図書館長 関達彦、

放課後対策課長 吉田茂男

 (事務局)     生涯学習推進室長補佐 山越義弘、社会教育指導員 和知正剛、主査 吉田有香里、主査 吉原雄嗣

（傍聴者）  なし

(順不同・敬称略）

議

事

内

容

１） 平成２８年度社会教育事業概要について

・文化芸術課 ・生涯学習推進室 ・スポーツ推進課 ・中央図書館 ・放課後対策課

２）その他

会   議   内   容   等

・開会

・挨拶

・役員選出（議長：黒木のぶ子委員）

・議事

○平成２８年度社会教育事業概要説明について

・文化芸術課・生涯学習推進室・スポーツ推進課・中央図書館・放課後対策課

上記内容について、各課長、室長、館長から、資料概要に基づき事業内容の説明を実施。

 【質疑等】

①放課後かっぱ塾、土曜かっぱ塾について。

放課後かっぱ塾は、基本的には自主学習。分からない点を指導員が教示。土曜かっぱ塾は、体験や遊びの場。

放課後かっぱ塾、土曜かっぱ塾とも参加費は無料。ただし土曜かっぱ塾は教材費を実費徴収。

②三日月橋生涯学習センターと奥野生涯学習センターの太陽光工事の発注等について。

文化芸術課で発注。売電については、現在申請中。

③シャトーカミヤの日本遺産に向けての取り組みについて。

日本遺産については、市のまちづくりや観光などの位置づけを鑑み、市内部との協力が必要。申請に当たっては、

同様のストーリーを展開できる他の自治体とも協力が必要となる。

７．閉会